Regele Ferdinand și-a onorat astfel promisiunea față de cei care au luptat în
acest război pentru întregirea neamului.

Armata română a jucat, de asemenea, un rol important în desfășurarea
acestor evenimente. După retragerea Rusiei din război, în noiembrie 1917, și
obținerea autonomiei de către Basarabia în 2/15 decembrie 1917, au urmat atacurile
soldaților ruși bolșevici asupra populației, la care noul guvern basarabean nu a
putut face față. A fost solicitat ajutorul oficialilor români și sprijinul a venit din
partea Armatei României.

Basarabia s-a unit cu România la 27 martie 1918, urmată de Bucovina la 28
noiembrie 1918, și Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș la 1 decembrie
191813.

Cum tânăra republică nu dispunea de o forță armată proprie, ea fiind în curs
de reorganizare, iar majoritate basarabenilor valizi erau răspândiți în imensa Rusie,
din cauza războiului, Sfatul Țării a cerut insistent guvernului român, la 24
decembrie 1917/6 ianuarie 1918, ajutor militar pentru menținerea ordinii pe
teritoriul Basarabiei.

Guvernul român a răspuns favorabil cererii basarabenilor și a destinat o parte
din forțe aflate la dispoziție pentru acțiunile dintre Prut și Nistru.

Comandamentul român a destinat două divizii de infanterie (D.11, 13 I.) și
două divizii de cavalerie (D.1, 2 Cv.) care au acționat pentru restabilirea ordinii în
sudul Basarabiei (D.13 I.), în centrul Basarabiei și capitală (D.11 I.), în nordul
Basarabiei (D.1 Cv.) iar D.2 Cv. a acționat în sprijinul D.11, 13 I.

Acțiunile trupelor române, cu consimţământul generalului Şcerbacev –
comandantul Armatelor ruse de pe Frontul român, au început la 7/20 ianuarie şi s-
au terminat la 27 februarie/12 martie 1918, prin intrarea trupelor divizie 13
infanterie în Cetatea Albă.

Trupele române au executat o acțiune de un fel deosebit: restabilirea ordinii
de drept, într-o provincie românească devastată de trupele ruse în retragere și de

Eliberarea Transilvaniei ocupate

Pătrunderea trupelor române în provinciile noastre istorice, pentru alungarea
invadatorilor, a făcut ca retragerea trupelor mareşalului Mackensen să fie extrem de
anevoioasă şi care s-a transformat într-o fugă dezordonată, îndeosebi după 29
octombrie/ 11 noiembrie 1918, când s-a semnat armistițiul de la Compiègne14, care a
pus capăt ostilităților pe Frontul de Vest.

Datorită terorii exercitate de gărzile maghiare în Transilvania, Consiliul
Naţional Român de aici a cerut sprijin Guvernului Român de la Iaşi.

În consecinţă, la 5/18 noiembrie Marele Cartier General a dispus ca trupele
române să intre grabnic în Transilvania, pentru a asigura ordinea, liniştea, viaţa şi
avutul locuitorilor. Astfel, divizia comandată de generalul Traian Moşoiu, a fost
concentrată în zona Topliţa – Ditrău – Gheorghieni, iar Divizia 1-a Vânători
(Infanterie – Vânători de Câmp) în zona Miercurea Ciuc – Sân Dămăcuş. Pe Valea
Oltului a fost concentrată Divizia a 6-a Infanterie Focşani şi pe Valea Jiului,
Divizia a 2-a Vânători (Infanterie).

Unităţile militare româneşti au apărat Marea Unire înfăptuită la 18 noiembrie/1
decembrie 1918, la Alba Iulia. Întrucât membrii delegaţiilor din judeţele aflate în vestul
ţării, care au participat la Marea Adunare de la Alba Iulia, au fost arestaţi şi persecutaţi
de administraţia maghiară, armata română a început acţiuni de luptă spre vest, în luna
decembrie 1918, ajungând pe aliniamentul: Satu Mare, Sălaj, Bihor, Arad.